
D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Venerdì 01 dicembre 2017

– 159 –

D.d.s. 24 novembre 2017 - n. 14742
Approvazione esiti istruttori delle domande presentate ai sensi 
del bando approvato con decreto n. 7907 del 30 luglio 2009 
- Misura B del fondo regionale per le agevolazioni finanziarie 
all’artigianato (d.g.r. n.  4549 del 18 aprile 2007): XXVI 
provvedimento 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ACCESSO AL CREDITO
Richiamati:

•	la l.r. n. 1 del 2 febbraio 2007 «Strumenti di competitività 
per le imprese e per il territorio della Lombardia»; 

•	i regolamenti della Commissione Europea n.  1998 del 
15  dicembre 2006 e n. 1407 del 18  dicembre 2013, relativi 
all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti 
di importanza minore (de minimis);

•	la d.g.r. n. 4549 del 18 aprile 2007, di attuazione della l.r. 
n. 1/2007, e in particolare l’allegato C «Riorganizzazione 
degli strumenti per le agevolazioni creditizie e lo sviluppo 
del sistema delle garanzie per le imprese artigiane», con il 
quale si è dato avvio alla riorganizzazione degli strumenti 
regionali a sostegno del credito all’Artigianato, mediante 
la costituzione di un Fondo regionale per le agevolazioni 
finanziarie all’Artigianato presso Finlombarda s.p.a., di un 
Fondo regionale per lo sviluppo delle garanzie, cogaran-
zie e controgaranzie all’Artigianato costituito presso Fin-
lombarda s.p.a. e di un Comitato regionale per il Credito 
dell’Artigianato; 

•	i decreti n. 7203 del 28 giugno 2007 e n. 3854 del 17 aprile 
2008 con i quali, ai sensi del punto 5.1 dell’Allegato C alla 
sopracitata d.g.r. n.  4549/2007 sono state individuate le 
linee di intervento dei fondi per il credito e gli interventi di 
garanzia per il settore Artigiano; 

•	il decreto n. 7907 del 30 luglio 2009 di approvazione del 
bando, con il quale sono stati definiti i criteri attuativi del-
le linee di intervento dei fondi per il credito per il settore 
Artigiano;

•	la Convenzione Quadro tra la Regione Lombardia e Fin-
lombarda s.p.a., sottoscritta il 20  gennaio  2016  (RCC 
n.  19097 del 20  gennaio  2016) fino al 31  dicem-
bre 2018 che disciplina le condizioni di base nell’attivazio-
ne dei rapporti con Finlombarda s.p.a. per la realizzazione 
dei progetti di interesse regionale; 

•	la lettera di incarico a Finlombarda s.p.a. per l’attività di 
gestione operativa delle Misure A «Microcredito» e B «Inve-
stimenti» - a valere sul Fondo regionale per le agevolazioni 
finanziarie all’Artigianato di cui alla l.r. n. 1/2007 – sotto-
scritta in data 14 agosto 2007 (n. 10358/RCC), integrata 
in data 30 settembre 2009 (n. 13056/RCC) prorogata in 
data 22 gennaio 2013 (n. 17565/RCC), in data 24  dicem-
bre 2015 e in data 28  dicembre 2016  fino al 31  dicem-
bre 2017;

Preso atto del decreto n. 3130 del 5 aprile 2011 – Allegato A 
– che, nelle more dell’armonizzazione e revisione del Fondo di ro-
tazione per l’imprenditorialità (FRIM) e del Fondo regionale per 
le agevolazioni finanziarie all’Artigianato, al fine di poter istruire 
le domande presentate a valere sul Bando approvato con de-
creto n. 7907/2009, ha adottato nuove procedure per la loro va-
lutazione ed approvazione (art. 4 Misura A, art. 5 Misura B)»;

Vista la comunicazione di Finlombarda s.p.a. del 25  otto-
bre 2017 - pervenuta il 6  novembre 2017, Prot. n. O1.2017.0026519 
- con la quale sono stati trasmessi gli esiti istruttori di n. 28 do-
mande di contributo regionale in conto interessi e in conto ca-
noni, a valere sulla Misura B del Fondo regionale per le agevo-
lazioni finanziarie all’Artigianato (decreto n. 7907/2009), da cui 
risultano:

•	n. 11 domande di contributo regionale in conto interessi 
ammissibili – Misura B, per € 20.354,71 come da Allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

•	n. 17 domande di contributo regionale in conto canoni 
ammissibili – Misura B, per € 34.109,67, come da Allegato 
2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che tale fase istruttoria del procedimento am-
ministrativo di concessione del contributo, prevista dal decreto 
n. 7907/2009 e integrata dal decreto n. 3130/2011, viene svolta 
interamente ed esclusivamente dal Soggetto Gestore Finlom-
barda S.p.A, società in house del Sireg (Sistema regionale) iscrit-
ta nell’elenco speciale degli Intermediari finanziari ex art. 106 
del Testo Unico Bancario che, in ottemperanza degli obblighi 

derivanti dalla vigente Convenzione con Regione Lombardia e 
dalla lettera di incarico per le attività di gestione della Misura B 
«Investimenti» - n. 10358/RCC del 14  agosto 2007 - è competen-
te per la verifica formale e di merito delle domande di contribu-
to succitate;

Verificato che il fabbisogno finanziario complessivo per gli in-
terventi di contribuzione a favore delle n. 28 domande ritenute 
ammissibili indicate nell’Allegato 1 e nell’Allegato 2, pari a com-
plessivi € 54.464,38, trova copertura nella dotazione del Fondo 
regionale per le agevolazioni finanziarie all’Artigianato presso 
Finlombarda S.p.A.;

Ritenuto di recepire gli esiti delle istruttorie effettuate dal Sog-
getto Gestore Finlombarda s.p.a. per tali n. 28 domande, e at-
testata la verifica da parte della Struttura competente in ordine 
alla concessione del contributo, come specificato negli allegati 
di seguito indicati:

•	Allegato 1 – Elenco delle domande ammesse al contribu-
to regionale in conto interessi (n. 11) – Misura B – decreto 
n. 7907/2009;

•	Allegato 2 – Elenco delle domande ammesse al contribu-
to regionale in conto canoni (n. 17) – Misura B – decreto 
n. 7907/2009;

Preso atto che la concessione dei contributi alle imprese be-
neficiarie di cui all’Allegato 1 e all’Allegato 2 è subordinata al 
rispetto della soglia degli aiuti «de minimis», così come stabili-
to dal Regolamento della Commissione Europea n. 1407/2013 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 
24  dicembre 2013, n. L352;

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge di approvazione 
del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. n.  20/2008 nonché i provvedimenti organizzativi 
della X legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura «Accesso al Credito», di cui alla d.g.r. n. 87 
del 29  aprile 2013, al decreto del Segretario Generale n. 7110 
del 25  luglio 2013 e alla d.g.r n. 4235 del 27  ottobre 2015;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il rela-
tivo procedimento nei termini indicati all’art. 5 dell’Allegato 
2 al decreto n. 7907/2009, così come modificato con decreto 
n. 3130/2011;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Visti:
−− il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di 
concerto con i Ministri dell’Economia e Finanze e delle 
Politiche agricole, Alimentari e Forestali del 31  mag-
gio 2017 n. 115 che, ai sensi dell’art. 52, comma 6 della 
legge n. 234/2012, adotta il Regolamento recante la di-
sciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA);

−− il decreto direttoriale del 28  luglio 2017, in attuazione di 
quanto disposto dagli artt. 7 e 8 del suddetto Regola-
mento per il funzionamento del Registro nazionale degli 
Aiuti di Stato (RNA), che sancisce la data del 12  ago-
sto 2017 per l’entrata in funzione del RNA;

Dato atto che sono state esperite le verifiche propedeutiche 
alla concessione degli aiuti «de minimis» alle imprese beneficia-
rie del presente provvedimento, e ciascun aiuto individuale è 
stato registrato attraverso la procedura informatica prevista dal 
RNA, con l’attribuzione dello specifico codice identificativo «co-
dice concessione RNA – COR»; 

per le motivazioni sopra espresse
DECRETA

1.  di approvare, in attuazione del decreto n. 7907 del 30 luglio 
2009, gli esiti delle istruttorie relative a n. 28 domande di contri-
buto in conto interessi e in conto canoni, come specificato negli 
elenchi allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto: 

−− Allegato 1 – Elenco delle domande ammesse al contri-
buto regionale in conto interessi (n. 11) – Misura B – de-
creto n. 7907/2009; 

−− Allegato 2 – Elenco delle domande ammesse al contri-
buto regionale in conto canoni (n. 17) – Misura B – decre-
to n. 7907/2009;



Serie Ordinaria n. 48 - Venerdì 01 dicembre 2017

– 160 – Bollettino Ufficiale

2.  di concedere alle imprese indicate nell’Allegato 1 e nell’Al-
legato 2 del presente atto l’importo complessivo di contributi 
pari a € 54.464,38, secondo i corrispettivi in esso specificati; 

3.  di trasmettere il presente atto al Gestore del Fondo regio-
nale per le agevolazioni finanziarie all’Artigianato, Finlombarda., 
per gli adempimenti di competenza, ivi compresa la comunica-
zione alle imprese beneficiarie; 

4.  di disporre che il presente atto sia pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet della Regio-
ne Lombardia: www.regione.lombardia.it;

5.  di dare atto che il Dirigente competente assolverà gli obbli-
ghi ed i relativi adempimenti in applicazione degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. n. 33/2013.

Il dirigente
Gabriele Busti

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 161 –

Serie Ordinaria n. 48 - Venerdì 01 dicembre 2017

VIA CAP COMUNE PROV.

1 7844 CARROZZERIA PAIOCCHI DI PAIOCCHI ANGELO VIA LEONARDO DA VINCI 52 24043 CARAVAGGIO BG € 230.000,00 € 8.310,59 128602

2 7890 ZETABI S.R.L. VIA STELVIO 246 23017 MORBEGNO SO € 28.700,00 € 714,08 128637

3 7897 VETRERIA POLONINI LORENZI E C. S.N.C. VIA MULINI 124/S 25039 TRAVAGLIATO BS € 289.637,50 € 7.103,62 128683

4 7974 VESSILLO LAB DI ZAMBOTTI MARCELLO & C. S.N.C. VIA PADRE R. GIULIANI 10 21047 SARONNO VA € 20.000,00 € 497,62 128713

5 7977 F. LLI GHIRALDINI DI ALBERTO E FABIO GHIRALDINI VIA MONTE GRAPPA 18/B 21010 GOLASECCA VA € 32.000,00 € 477,85 128781

6 7983 COMBI LUCA IMPRESA EDILE VIALE DELLE GRIGNE 37 23817 CASSINA VALSASSINA LC € 36.500,00 € 445,04 128816

7 7990 IMBIANC-ART DI FAZZINI ROBERTO VIA PREALPI 44 23834 PREMANA LC € 18.000,00 € 288,54 128855

8 7991 POMONI FEDELE E F.LLI S.N.C. VIA RISORGIMENTO 91 23834 PREMANA LC € 20.000,00 € 497,76 128905

9 7992 PUNTO - CALOR DI MALAVASI ENRICO E BONATTI SILVIO S.N.C. VIA DONATORI DEL SANGUE 33 46010 CURTATONE MN € 26.448,68 € 289,76 128921

10 7999 BARDINI & ARTIOLI S.A.S. VIA FERRI 41 46027 S. BENEDETTO PO MN € 60.000,00 € 1.492,47 128926

11 8001 GIRO S.N.C. DI FAZZINI GIUSEPPE E C. VIA RISORGIMENTO 4 23834 PREMANA LC € 15.000,00 € 237,38 135508

Totale 776.286,18€        20.354,71€    

Allegato 1 - Elenco delle domande ammesse al contributo regionale in conto interessi (n. 11) - Misura B - decreto n. 7907/2009                                                                                              

CODICE 
RNA - COR

CONTRIBUTO 
CONCESSON. PROG. ID DOMANDA DENOMINAZIONE IMPRESA

SEDE LEGALE                                                                                                                                                                                                              FINANZIAMENTO 
AMMESSO

——— • ———



Serie Ordinaria n. 48 - Venerdì 01 dicembre 2017

– 162 – Bollettino Ufficiale

VIA CAP COMUNE PROV.

1 7942 FORTI REFRIGERAZIONE S.R.L. VIA BRUGHETTI 1 20813 BOVISIO-MASCIAGO MB € 37.887,00 € 464,08 135533

2 7943 FORTI REFRIGERAZIONE S.R.L. VIA BRUGHETTI 1 20813 BOVISIO-MASCIAGO MB € 37.887,00 € 464,08 135636

3 7944 FORTI REFRIGERAZIONE S.R.L. VIA BRUGHETTI 1 20813 BOVISIO-MASCIAGO MB € 37.887,00 € 464,08 135675

4 7975 LIDI S.R.L. VIA CA' NOA 62 24012 VAL BREMBILLA BG € 70.000,00 € 994,24 136025

5 7978 TINTORIA NUOVA GREGORINI S.R.L. VIA MONTE GRAPPA 20863 CONCOREZZO MB € 102.000,00 € 1.805,78 136212

6 7979 PUL BRILL S.A.S. VIA EINSTEIN 6 22070 GUANZATE CO € 66.000,00 € 1.312,60 136289

7 7980 RAGONA RECUPERI S.N.C. DI RAGONA MARCO & C. VIA MONTE CASSINO 24 20822 SEVESO MB € 27.500,00 € 412,66 136314

8 7981 MARMI E PIETRE NATURALI S.R.L. VIA CHERIO 30 24069 LUZZANA BG € 87.000,00 € 2.019,79 136443

9 7982 ZANELLA LUCA VIA TORRICELLA 7/A 24065 LOVERE BG € 141.700,00 € 5.861,78 136948

10 7984 VALMEK S.A.S. DI MERSI DANIELA & C. VIA TREVES 23 20090 VIMODRONE MI € 59.142,98 € 1.440,49 136993

11 7985 FURO DI FUSARI GUIDO & C. S.A.S. VIA INDUSTRIALE 19/21 26010 MONTE CREMASCO CR € 156.000,00 € 3.161,70 137000

12 7986 CENTRO STAMPA ELLECI DI CASTELLI LUCIANO VIA TRIESTE 56 20821 MEDA MB € 79.000,00 € 1.738,36 137006

13 7987 AGOM DI PASOLINI GUIDO VIA FERRI 23/C 25010 BORGOSATOLLO BS € 100.000,00 € 1.751,67 137012

14 7988 FESTARI MASSIMILIANO & C. S.N.C. VIA ENRICO FERMI 14/16 26020 MADIGNANO CR € 20.000,00 € 304,94 137018

15 7989 BORGONOVI S.R.L. VIA GIOVANNI CIMABUE 13 20032 CORMANO MI € 132.000,00 € 2.320,08 137040

16 7994 LA PANTOGRAFICA S.N.C. DI GIULIO E LUCIA BELOTTI VIA FABIO FILZI 16 20021 BOLLATE MI € 265.000,00 € 6.342,55 137049

17 8000
3 EMME DI MOSCONI AMEDEO S.N.C. DI MOSCONI IVANO 
E MOSCONI LUIGI ANTONIO VIA CARAVAGGIO 11 20814 VAREDO MB € 135.000,00 € 3.250,79 137057

Totale 1.554.003,98€   34.109,67€        

CODICE 
RNA - COR

Allegato 2 - Elenco delle domande ammesse al contributo regionale in conto canoni (n. 17) - Misura B - decreto n. 7907/2009                                                                                              

CONTRIBUTO 
CONCESSON. PROG. ID DOMANDA DENOMINAZIONE IMPRESA

SEDE LEGALE                                                                                                                                                                                                              LEASING 
AMMESSO


